Протокол
заседания общественной комиссии
Место проведения  заседания: Московская область, городской округ Протвино, ул. Ленина, д.5, каб.410.

Дата проведения заседания: 16.12.2019 г.
Начало: 17.00
Председатель общественной комиссии:

Бабыкин К.А. – временно исполняющий полномочия Главы городского округа Протвино;

Секретарь комиссии:
Проходцева Е.Ю. – начальник отдела благоустройства и дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации городского округа;

Члены комиссии:

Войницкая Е.А. – начальник отдела по управлению имуществом Администрации городского округа;

Морозов А.В. – начальник отдела по безопасности и мобилизационной работе Администрации городского округа;
Щербатюк Е.И. – начальник отдела муниципального жилищного контроля Администрации городского округа;

Григорьева Г.В. – начальник отдела городских округов Серпухов, Пущино, Протвино ТУ Главархитектуры Московской области.
Повестка дня:
1.Подведение итогов приёма предложений от населения по мероприятиям которые необходимо внести в концепцию благоустройства пешеходной зоны Лесного бульвара для участия во Всероссийском конкурсе создания проектов комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях 2020 г.

Особенности территории, озвученные жителями:

· Основная задача бульвара - прогулка и отдых.
· Лесной бульвар - светлое и жаркое пространство. Трава выгорает.
· Равномерный уклон вдоль всего бульвара. Рельеф спускается от северо-запада к юго-востоку.

· Вдоль бульвара по четной стороне проходит открытая ливневая канава.

· В центральной части бульвара, рядом с аркой и детской площадкой, находится площадь, на которой часто проходят встречи и мероприятия. Там располагается новогодняя елка.
· Утрачена уникальная детская площадка «Железный городок». Сейчас на ее месте остались подпорные стены и мостик (народное название мостика «Радуга») и установлены новые элементы детской площадки.
· Западная часть бульвара - заброшенная, чаще всего туда никто не ходит и никто не пользуется. В основном жители расходятся с бульвара к жилым домам, и только студенты ПТУ доходят до остановок в конце бульвара.

· Интересные места в округе для детей - парк Дракино, батутный центр.

· Есть заброшенная голубятня.
Предложения:

· На данный момент скамьи расположены преимущественно по периметру восточной части бульвара. Предложение сместить их ближе к центру, расположить вокруг клумб и деревьев.

· Восточная часть бульвара самая облагороженная. Там располагаются клумбы, скамьи. Продлить данную структуру по всей территории бульвара.

· В центральной части бульвара малое количество зеленых насаждений и деревьев. Жители жалуются на то, что это очень солнечная часть бульвара.
Предложено сделать навесы.

· Добавить скамьи для влюбленных рядом с ЗАГСом. Облагородить путь от ЗАГСа к бульвару.

· Понравилась укладка плитки на улице Ленина. Хотелось бы перенести эту идею настила в реновацию Лесного Бульвара (возможно поменять рисунок укладки? или добавить цвета?)

· Предусмотреть место для скульптурной композиции (сказочная тематика (как вариант?) из бетона )

· Оставить озеленение (дикие лесные травы и деревья).
· Живая изгородь (традиционный кустарник - сперея, кадильниц блестящий).
Такой высоты, чтобы было сложно перепрыгнуть.
· Сохранить двойную дорожку, которая идет от 2-х мостов.

· Округлые формы очень приветствуются.
· Мост в центре бульвара - очень важный элемент (его обязательно нужно сохранить и облагородить).
Злаки могут быть решением - Андрей Щедрин может помочь с подбором злаков (так же меньше вероятность, что их будут выкапывать).
· Просьба огородить парковку от пешеходной части бульвара.
· Освещение - уже есть двойной ряд фонарей и ничего не работает
(хорошие фонари в Митинском парке).
· Восстановить заброшенную голубятню.
· Проблема пыльцы - все становится зеленым
Решить это возможно цветом ( серым, зеленым, но не белым).
· В город приезжают ярмарки выходного дня (выглядят ужасно!).
Просьба предусмотреть комфортную зону для проведения ярмарок.
· В месте детской площадки, мостика «Радуги» восстановить детский железный городок. Увеличить и детскую зону, и площадь на бульваре перед детской площадкой, и освободить от деревьев зону с другой стороны бульвара. То есть сделать именно в этом месте площадь для проведения мероприятий. (Зимой здесь стоит елка).
· Облагородить путь с бульвара к ЗАГСу. Сейчас вдоль «Пятерочки» существует стихийный рынок. Оставить его функцию, но организовать его.

· Установить освещение на дорожках, перпендикулярных к бульвару.
· Засадить клумбы вдоль бульвара травами и злаками.

· Бульвар солнечный. В части бульвара поставить навесы, а часть открытого пространства использовать для загорания. Поставит лежаки.

· Вдоль бульвара по краю сделать «детский путь»: плоскую длинную детскую полосу препятствий:  от детской площадки и до школы олимпийского резерва. Чтобы детям было весело и интересно было идти по бульвару. Сейчас дети ходят по подпорной стене.

· В начале бульвара автомобили проезжают к школе олимпийского резерва, пересекая бульвар. Установить ограждение в этом месте, поставить столбики.

Комиссия приняла решение о направлении всех предложений жителей архитекторам и проектировщикам для включения их в концепцию благоустройства пешеходной зоны Лесного бульвара.
Председатель общественной комиссии                                     К.А. Бабыкин

Секретарь общественной комиссии                                            Е.Ю. Проходцева